
ORDONANŢĂ
pentru aderarea României la Convenţia cu privire la suprimarea cerinţei supralegalizării actelor oficiale străine, 
adoptată la Haga la 5 octombrie 1961

Publicată în :  MONITORUL OFICIAL nr. 408 din 26 august 1999

În temeiul art. 107 alin. (1) şi (3) din Constituţia României şi al art. 1 lit. C pct. 8 din Legea nr. 140/1999 privind abilitarea 
Guvernului de a emite ordonanţe,
Guvernul României emite următoarea ordonanţă:

Articolul 1
România aderă la Convenţia cu privire la suprimarea cerinţei supralegalizării actelor oficiale străine, adoptată la Haga la 5 
octombrie 1961.

Articolul 2
Autorităţile române competente să aplice apostila prevăzută la art. 3 alin. (1) din Convenţie sunt: tribunalele pentru actele 
oficiale prevăzute la art. 1 lit. a) şi d), camerele notarilor publici pentru actele oficiale prevăzute la art. 1 lit. c) şi prefecturile 
pentru actele oficiale prevăzute la art. 1 lit. b).

modificat prin  ART V Lege 202 din 2010-10-25 emis de Parlamentul României
modificat prin  ART I Lege 121 din 2005-05-05 emis de Parlamentul României
modificat prin  ART UNIC Lege 142 din 2004-05-04 emis de Parlamentul României

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
---------------

Ministru de stat,
ministrul justiţiei,
Valeriu Stoica

p. Ministrul afacerilor externe,
Mihai Răsvan Ungureanu

secretar de stat

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 24 august 1999.
Nr. 66.

CONVENŢIE  cu privire la suprimarea cerinţei supralegalizării actelor oficiale străine

Emitent:  GUVERNUL ROMÂNIEI

- completare

- abrogare

- modificare

Page 1 of 1Monitorul Oficial - Partea I - Ordonanţă 66 din 1999-08-24- forma consolidata la data 20...

http://www.expert-monitor.ro:8... 1 18.02.2014


